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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 94, тел. 4 08 51
	
	
	УТВЕРЖДАЮ

	
	
	Председатель Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа

	
	
	____________ Л. И. Лазарева

	
	
	«21»
июля
2015года

	

	ОТЧЕТ №
	5
	

	о результатах контрольного мероприятия

	«Проверка отдельных вопросов финансово – хозяйственной деятельности в Администрации городского округа «Город Губаха»

за 2014 год и I квартал 2015 года»

	

	«21»июля 2015года
	г. Губаха


Основание для проведения контрольного мероприятия:пункт 2.5 плана работы Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа на 2015 год и распоряжение председателя Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа Пермского края от 04июня2015 г. № 12.
Предмет контрольного мероприятия: нормативно – правовые акты, учредительные документы, бюджетные сметы с расшифровками, штатные расписания, договоры гражданско – правового характера, приказы (распоряжения), бухгалтерские документы (регистры бюджетного учета, первичные и иные бухгалтерские учетные документы, бюджетная отчетность).

Объект контрольного мероприятия: Администрация городского округа «Город Губаха».

Срок проведения контрольного мероприятияс «08» июня 2015 года по «22» июля 2015 года.

Цели контрольного мероприятия: проверка использования средств бюджета городского округа, выделенных на оплату труда персонала Администрации городского округа «Город Губаха».
Проверяемый период деятельности: 2014 год и I квартал 2015 г.

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия (общие сведения):

Администрация городского округа «Город Губаха» Пермского края (далее – Администрация города Губаха) зарегистрирована самостоятельным юридическим лицом в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Пермскому краю 19 декабря 2005 года.

Юридический адрес организации: 618250, Россия, Пермский край, г. Губаха, ул. Никонова, 44, ИНН 5921018642, КПП 592101001, ОГРН 1055906508679.

Устав муниципального образования «Губахинский городской округ» принят решением Губахинской городской Думы I Созыва от 16.12.213 г. № 147, зарегистрирован в Управлении Минюста России по Пермскому краю 17.01.2014 г. № RU903070002014001.

Функции и порядок деятельности Администрации города Губаха определяются Положением, утвержденным Решением Губахинской городской Думы от 12.03.2015 г. № 249.

Администрация города Губахи наделена полномочиями по решению вопросов местного значения, установленными Уставом Губахинского городского округа, и для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Пермского края.

Структура Администрации города Губахи на 2014 год и I квартал 2015 года (далее – Структура) утверждена решением Думы Губахинского городского округа от 21.12.2012 г. № 7 (в редакции решений от 07.02.2013 г. № 25, от 04.04.2013 г. № 57, от 29.05.2013 г. № 83, от 12.07.2013 г. № 91, от 30.08.2013 г. № 109, от 16.12.2013 г. № 144, от 14.02.2014 г. № 166, от 17.07.2014 г., от 25.12.2014 г. № 234).

Ведение бухгалтерского учета в Администрации осуществляется в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами администрации, указаниями Министерства Финансов РФ, Федерального казначейства, Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н, Инструкцией по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 г. № 162н, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н.

В условиях комплексной автоматизации бюджетного учета операции формируются в базах данных используемого программного комплекса «1С: Предприятие 8», программного комплекса АС «АЦК – Финансы», в системе электронного документооборота с Управлением Федерального Казначейства в программе «Система удаленного финансового документооборот» (СУФД).

Учетная политика утверждена распоряжениями главы Администрации города Губахи:

– на 2014 год от 15.07.2014 г. № 178-р «Об утверждении положения о реализации единой учетной политики в администрации город Губаха»;

– на 2015 год от 04.03.2015 г. № 24-р «Об утверждении положения о реализации единой учетной политики в администрации город Губаха».

Общий объем средств, охваченных проводимым контрольным мероприятием за 2014 год и I квартал 2015 года, составил 22 199 839,32 руб., в том числе:

	Период
	Сумма, руб.

	2014 год
	18 355 815,03

	I квартал 2015 года
	3 844 024,29

	ВСЕГО:
	22 199 839,32


1.Наличие нормативно – правовых актов и документов по оплате труда.

Оплата труда сотрудников Администрации города Губаха, а также порядок формирования фонда оплаты труда, размеры должностных окладов муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими, в Губахинском городском округе на 2014 – 2015 г. г. планируются и осуществляются на основании следующих нормативно – правовых актов:

– Правил внутреннего трудового распорядка Администрации городского округа «Город Губаха, утвержденных распоряжением главы администрации города Губаха от 21.01.2013 г. № 7-р. Правилами предусмотрены основные права, обязанности и ответственности сторон трудового договора, режим работы, время отдыха, оплата труда.

– Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа «Город Губаха» (далее по тексту – Положение № 594), утвержденного Решением Думы Губахинского городского поселения от 21.11.2012 г. № 594 (с последующими изменениями);

– Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности, в Губахинском городском округе» (далее по тексту – Положение № 231), утвержденного Решением Губахинской городской Думы I Созыва от 10.12.2014 г. № 231;

– Положения об условиях оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и должности работников, переведенных на новую систему оплаты труда, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание органов местного самоуправления Губахинского городского округа (далее – Положение № 157), утвержденного Решением Губахинской городской Думы I Созыва от 30.01.2014 № 157;

– Постановления администрации город Губаха от 16.01.2015 г. № 21 «Об индексации должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности в Губахинском городском округе, об установлении должностных окладов работникам, замещающих должности, не являющихся должностями муниципальной службы, и должностей работников, переведенных на новую систему оплаты труда, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание органов местного самоуправления Губахинского городского округа с 01.01.2015 года» (далее – Положение № 21).

В соответствии с вышеуказанными Положениями оплата труда сотрудников Администрации города Губахи регулируется приказами главы администрации и иными локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством.
2. Проверка штатного расписания, соблюдения порядка формирования и использования фонда оплаты труда, обоснованность установления доплат и надбавок.

Штатное расписание составлено с учетом Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

Штатное расписание Администрации города Губахи составляется на основе Структуры, утвержденной решением Думы Губахинского городского округа от 21.12.2012 г. № 7 (с последующими изменениями), с целью обеспечения исполнения своих полномочий.

В ходе контрольного мероприятия проверено соответствие штатного расписания, утвержденной структуре, размеры должностных окладов, порядок формирования годового фонда оплаты труда в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.
2014 год

В соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований городского округа «Город Губаха» на 2014-2016 годы, утвержденной приказом Начальника финансового управления от 30.08.2013 г. № 73, штатная численность муниципальных служащих и других работников аппарата сформирована по состоянию на 1 июля текущего финансового года в количестве 56 штатных единиц.

Порядок формирования планового фонда оплаты труда муниципальных служащих регулируется нормами статьи 15 Положения № 594 (с изменениями) и подтверждается соответствующими расчетами.

Штатные расписания утверждены приказами главы Администрации города Губахи:
1. Штатное расписание, действующее с 28.01.2014 г., утверждено приказом от 27.01.2014 г. № 17-к «Об утверждении штатного расписания администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края (далее – штатное расписание от 27.01.2014 г. № 17-к) в количестве 60 штатных единиц.
В штатное расписание внесены изменения в части, касающейся численности и наименований должностей. Фонд оплаты труда не приведен в соответствии с действующим штатным расписанием. По данным проверки потребность дополнительных денежных средств на выплату заработной платы составила – 1 721 763,98 руб.

В нарушение части 2 статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации, приказа главы администрации от 27.01.2014 г. № 17-к «Об утверждении штатного расписания администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края в отдел по земельным отношениям принят сотрудник на должность, не предусмотренную штатным расписанием. При наличии в штатном расписании старшей должности муниципальной службы (ведущий специалист) принят специалист 1 категории на младшую должность муниципальной службы.
Отсутствие в штатном расписании занимаемой должности влечет за собой нарушение трудового законодательства, влекущее административную ответственность по статье 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ.

В нарушение статьи 72 Трудового Кодекса Российской Федерации ведущим специалистом по кадрам при переводе работника на другую муниципальную должность не оформлены дополнительные соглашения к трудовому договору об изменении должности и должностного оклада в письменной форме.

Таким образом, необоснованные расходы (по младшей должности) за 2014 год составили 29 811,62 руб.
2. В связи с вступлением в силу решения Губахинского городского суда Пермского края от 27.12.2013 г. по делу № 2-982, внесены изменения в штатное расписание Администрации города Губахи, утвержденное приказом от 27.01.2014 г. № 17-к, дополнив позицией «ведущий специалист градостроительства и архитектуры» в количестве 2 штатных единиц (приказ от 21.02.2014 г. № 72-к). Изменения вступают в силу и распространяются на правоотношения, возникшие с 06.11.2013 г.

Однако при дальнейших изменениях, вносимых в штатные расписания Администрации города Губахи, данные должности в них отсутствуют.

Кроме того, с 01.03.2014 года в штатном расписании Комитета по управлению муниципальным имуществом (функционального органа администрации), утвержден отдел градостроительства в количестве 5 штатных единиц, из них 3 должности ведущих специалистов, с аналогичными должностными обязанностями и соответствующим фондом оплаты труда. 

В Администрации города Губаха фонд оплаты труда на данные должности не запланирован, выплаты производились за счет расходов на оплату труда, утвержденных на текущий финансовый год. Потребность денежных средств по решению суда на выплаты по полномочиям администрации города Губахи в сфере градостроительства составили 144 904,22 руб., что привело к завышению расходов по оплате труда Администрации города Губахи.
3. По состоянию на 01.03.2014 г. приказом главы администрации от 28.02.2014 г. № 89/1-кутверждено штатное расписание в количестве 56 штатных единиц.

В соответствии с Решением Думы от 14.02.2014 г. № 161 фонд оплаты труда уменьшен на общую сумму 1 543 895,93 руб. в связи с вносимыми изменениями в структуру Администрации города Губахи.
4. Внесены изменения в штатное расписание, утвержденное приказом главы администрации от 27.01.2014 г. № 17-к, дополнив позицией «главный специалист правового управления» в количестве 1 штатной единицы (приказ от 17.03.2014 г. № 125-к). Изменения вступают в силу и распространяются на правоотношения, возникшие с 17.03.2014 г. Фонд оплаты труда не приведен в соответствии с действующим штатным расписанием. По данным проверки потребность денежных средств на выплату заработной платы составила – 199 671,14 руб.

5. Внесены изменения в штатное расписание, утвержденное приказом главы администрации от 27.01.2014 г. № 17-к, дополнив позицией «ведущий специалист по земельным отношениям» в количестве 1 штатной единицы (приказ от 27.03.2014 г. № 145-к). Изменения вступают в силус 28.03.2014 г. Фонд оплаты труда не приведен в соответствии с действующим штатным расписанием, по данным проверки потребность дополнительных денежных средств на выплату заработной платы составила – 179 716,48 руб.
6. По состоянию на 01.08.2014 г. приказом главы администрацииот 21.07.2014 г. № 317-к «Об утверждении штатного расписания администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края утверждено штатное расписание в количестве 48 штатных единиц.
В соответствии с Решением Думы от 17.07.2014 г. № 197 фонд оплаты труда уменьшен на сумму 1 344 580,00 руб. в связи с вносимыми изменениями в структуру Администрации города Губахи (Решение Губахинской городской Думы от 14.02.2014 г. № 166) –«Управление ЖКХ и инфраструктуры» учреждено в качестве самостоятельного юридического лица.

Так же в Администрации города Губаха введены должности «ведущего специалиста градостроительства и архитектуры» и «ведущего специалиста бухгалтерского учета и отчетности». По данным проверки потребность денежных средств на оплату труда на текущий финансовый год составила – 214 806,02 руб., однако фонд оплаты труда не приведен в соответствие с действующим штатным расписанием.
Объем бюджетных ассигнований по статье 211 «Заработная плата», утвержденный Решением Губахинской городской Думыот 16.12.2013 г. № 137 «О бюджете городского округа «Город Губаха» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (в редакции решений: от 30.01.2014 года № 158, от 14.02.2014 года № 161, от 27.03.2014 года № 167,от 13.05.2014 года № 188, от 26.06.2014 года № 193, от 17.07.2014 года № 197, от 03.10.2014 года № 210, от 06.11.2014 года № 217, от 28.11.2014 года № 224, от 10.12.2014 года № 233, от 25.12.2014 года № 237) с учетом изменений составил 18 141 196,78 руб. По данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (формы № 0503127) за 2014 год в целом исполнение по расходам составило 18 136 946,73 руб. или 99,98 % к годовым бюджетным назначениям. Остаток по неисполненным лимитам бюджетных обязательств составил 4 250,05 руб. Несмотря на уменьшение (сокращение) штатной численности на 11 штатных единиц, фонд оплаты труда за 2014 год увеличился на сумму 175 546,78 руб.

Сравнительный анализ формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание деятельности органов местного самоуправления городского округа показал, что фактический размер фонда оплаты труда за 2014 год превысил планируемый в соответствии с Положениями № 594 и № 157 на 633 635,78 руб. 

Превышение планируемого фонда оплаты труда произошло по следующим причинам:

1. При установлении надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы не соблюдались требования статьи 15 Положения № 594. Надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в соответствии с Положением № 594 предусматривается по высшим и главным должностям в размерах 11,0 и 7,4 должностных окладов на год соответственно, что при ежемесячном начислении в среднем составляет 91,7 % и 61,7 % от должностного оклада соответственно. Фактически надбавки за особые условия муниципальной службы по данным должностям установлены в соответствии со статьей 8 Положения № 594 в объеме, превышающем планируемый размер при формировании фонда оплаты труда, и составили по высшим должностям от 100 % до 200 % от должностного оклада, по главным должностям от 90 % до 110 % от должностного оклада. При этом, при установлении повышенных надбавок не учитывалось наличие экономии по фонду оплаты труда, за счет которой они могли быть установлены.

2. Аналогичная ситуация сложилась по работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (инженерам). В нарушение пункта 3 Положения № 157 в 2014 году инженерам выплачивалось ежемесячное денежное поощрение в размере 192 % от должностного оклада.

3. Работникам администрации города Губаха дополнительно выплачивались разовые премии. Согласно пункта 1.6 Приложения № 2 Положения № 594 предельные значения размеров премирования ограничиваются пределами установленного фонда оплаты труда. Всего за 2014 год начислено разовых премий по результатам работы за квартал, поощрений за выполнение особо важных и сложных заданий по высшим должностям в сумме193 808,62 руб.
4. На основании приказов главы администрации городского округа «Город Губаха» ежемесячно производилось поощрение за выполнение особо важных и сложных заданий помощнику главы администрации в размере 570 % и главному специалисту Управления ЖКХ и инфраструктуры в размере 130 %.

Общий объем расходов на выплату поощрения за 2014 год составил 313 150,33 руб. с учетом районного коэффициента, в том числе помощнику главы администрации в сумме 245 221,54 руб., главному специалисту Управления ЖКХ и инфраструктуры – 67 928,79 руб.

При этом в нарушение статьи 11 Положения № 594 выплата денежного поощрения за выполнение особо важных и сложных заданий производилось сверх установленного фонда оплаты труда.

По данным проверки установлено, что по должности помощника главы администрации, уволенного по 05.05.2014 г., израсходован годовой фонд оплаты труда с перерасходом на 64 224,31 руб. и по должности главного специалиста Управления ЖКХ и инфраструктуры, уволенного 30.06.2014 г., израсходован годовой фонд оплаты труда с перерасходом на 97 140,76 руб., что нарушает принцип эффективности расходования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного Кодекса РФ).

5. В 2014 году производились выплаты компенсационного характера в форме денежной компенсации за неиспользованный отпуск. Общий объем расходов на выплату денежной компенсации работникам администрации города за 2014 год составил 590 031,41 руб.
6. Ежемесячно производились доплаты за совмещение профессий (должностей), исполнение обязанностей временного отсутствующего работника на период очередного (дополнительного) отпуска, направления в командировку или в период временной нетрудоспособности.
7. На основании исполнительных листов в мае 2014 года произведено начисление и выплата компенсации за неиспользованный отпуск и выходного пособия за счет средств бюджета городского округа.

В результате незапланированные выплаты по решению суда составили 131 901,34 руб., что привело к завышению расходов по оплате труда Администрации города Губахи, в том числе:

– по переданным государственным полномочиям – 67 462,94 руб.,

– в связи с преобразованием в городской округ – 64 438,40 руб.

В результате отсутствия внутреннего контроля за расходованием бюджетных средств вышеуказанные выплаты произведены сверх утвержденного фонда оплаты труда и привели к увеличению расходов по заработной плате работников администрации города Губаха.

2015 год

В соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований городского округа «Город Губаха» на 2015-2017 годы, утвержденной приказом Начальника финансового управления от 04.09.2014 г. № 53, штатная численность муниципальных служащих и других работников аппарата сформирована по состоянию на 1 июля текущего финансового года в количестве 48 штатных единиц.

Порядок формирования планового фонда оплаты труда муниципальных служащих регулируется нормами статьи 13 Положения № 231 (с изменениями) и подтверждается соответствующими расчетами.

По состоянию на 01.01.2015 г. приказом главы администрации от 19.01.2015 г. № 14-к «Об утверждении штатного расписания администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края» утверждено штатное расписание в количестве 47 штатных единиц.

В соответствии с Решением Думы от 25.12.2014 г. № 234 «О внесении изменений в Структуру администрации города Губахи, утвержденную решением Думы Губахинского городского округа от 21.12.2012 № 7» внесены изменения, касающиеся структуры:

– из структуры администрации исключена должность помощника главы администрации в количестве 1 штатной единицы с фондом оплаты труда 383 790,42 руб. Администрация города Губахи фонд оплаты труда не привела в соответствие с действующим штатным расписанием.
Внесены изменения в штатное расписание, утвержденное приказом главы администрации от 19.01.2015 г. № 14-к, должность «заместитель главы администрации по экономическому развитию» заменена на должность «заместитель главы администрации по инфраструктуре и ЖКХ» в количестве 1 штатной единицы (приказ от 27.01.2015 г. № 32-к). Изменения вступают в силус 02.02.2015 г.
Решением Губахинской городской Думыот 25.12.2014 года № 238 «О бюджете городского округа «Город Губаха» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» Администрации города Губахи утвержден объем бюджетных ассигнований по расходам на статью 211 «Заработная плата» в сумме 17 487 890,00 руб., расходы за I квартал 2015 г. исполнены в сумме 4 086 848,46 руб., что составляет 23,4 % к годовым бюджетным назначениям. Остаток составил 13 401 041,54 руб.
При проверке правильности формирования фонда оплаты труда и начисления заработной платы по должностям, выявлено, что фактически начисленная заработная плата по муниципальным служащим отличается от предусмотренной в штатном расписании.

Согласно пункта 13.1 статьи 13 Положения № 231 объем средств на выплату ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия в расчете на год предусматривается:

– по главе администрации в размере 11,4 должностного оклада в год;

– по высшим должностям в размере 11 должностных окладов в год.

Данный расчетный показатель на I квартал 2015 года составляет 337 273,62 руб. (с учетом районного коэффициента). Однако по итогам работы за I квартал 2015 года уже начислено 469 889,30 руб.
	Должность
	Особые условия при формировании фонда оплаты труда I квартал 2015 год (Плановые показатели)
	Фактические расходы
за I квартал 2015 год
	Отклонения

«+» перерасход
«-» экономия

	Глава администрации
	74 609,01
	157 064,70
	+ 82 455,69

	Заместители главы
	262 664,61
	312 824,60
	+ 50 159,99

	ИТОГО:
	337 273,62
	469 889,30
	+ 132 615,68


По данным анализа установлено, что фактически размер надбавки к должностному окладу за особые условия, установлен в соответствии с пунктом 2.1 Приложения № 1 Положения № 231 с перерасходом на 132 615,68 руб., что превышает утвержденный фонд оплаты труда по высшей группе должностей и может привести к превышению расходов по оплате труда за 2015 год.

За счет расходов на оплату труда, утвержденных на текущий финансовый год, по решению суда начислена и выплачена индексация за не своевременное исполнение решения по выплате выходного пособия в сумме 1 571,78 руб.
В течение проверяемого периода не все ставки, предусмотренные штатным расписанием, были замещены:

	Вакантные ставки
	Годовой фонд оплаты труда за 2014 год
	Годовой фонд оплаты труда за 2015 год
	Примечание

	– помощник заместителя главы по архитектуре
	343 947,06 руб.
	383 790,42 руб.
	Вакантная ставка

	– помощник главы администрации
	234 924,33 руб.
	383 790,42 руб.
	Ставка исключена из структуры и штатного расписания с 01.01.2015 г.

	ИТОГО:
	578 871,39 руб.
	767 580,84 руб.
	


При наличии вакантных ставок должна образоваться экономия по фонду оплаты труда за 2014 год в сумме 578 871,39 руб., однако фактически экономия по фонду оплаты труда отсутствовала. В 2015 году экономия за счет вакантных ставок составит 767 580,84 руб., в результате того, что при планировании фонда оплаты труда Администрацией города Губахи учтена ставка (помощник главы администрации), исключенная из структуры и штатного расписания с 01.01.2015 г.
3. Проверка правильности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы, включая доплаты и надбавки, установленные нормативно – правовыми актами.

В соответствии с Инструкциями по бюджетному учету, утвержденными Приказами Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н и от 06.12.2010 г. № 162н, учет расчетов с персоналом ведется в журнале – операций № 6 «Расчеты по оплате труда» автоматизированным способом.

Учет рабочего времени в Администрации города Губаха ведется с применением унифицированной формы первичных учетных документов – табель учета использования рабочего времени (форма 0504421, утверждена приказом Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н).

При проверке правильности оформления табелей учета рабочего времени установлены расхождения с данными документов, являющимися основанием для их заполнения (листок нетрудоспособности, приказ о направлении работника в служебную командировку, приказ о предоставлении отпуска).

Выявленные нарушения в Администрации города Губахи указывают на формальное ведение табеля учета рабочего времени, как учетного регистра.Следует обратить внимание, что правильность ведения табеля учета рабочего времени определяет достоверность и полноту начисления зарплаты.

Таким образом, в мае 2014 года ведущим специалистом бухгалтерского учета и отчетности произведено начисление заработной платы без учета нахождения работника в отпуске. В результате недоначислено 2 732,41 руб.
В нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, Приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н в учреждении в отдельных случаях применяется записка – расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении, служебной командировке неустановленной формы (ф. 0504425).
В соответствии со статьями 60.2 и 151 Трудового Кодекса Российской Федерации в проверяемом периоде работникам Администрации города Губахи устанавливалась доплата за совмещение профессий (должностей), увеличение объема работ или в связи с возложением обязанностей временно отсутствующего работника, без указания должностного оклада, от которого будет рассчитываться данная надбавка.

При этом ведущим специалистом по кадрам неверно оформлялись приказы о временном совмещении должностей – приказы оформлены с формулировкой «за совместительство».
За проверяемый период расчеты по оплате труда с сотрудниками Администрации города Губахи осуществлялись путем зачисления денежных средств на лицевые счета в ОАО «Сбербанк России».

В ходе сверки сумм заработной платы, начисленных сотрудникам Администрации города Губахи на основании штатных расписаний, табелей учета рабочего времени, приказов главы администрации и отраженных в Карточках – справках (ф. 0504417) с суммами заработной платы, фактически зачисленных на лицевые счета сотрудникам в ОАО «Сбербанк России» нарушений не выявлено.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка обоснованности начисления и правильности выплаты заработной платы (путем сопоставления ведомостей на выдачу заработной платы, лицевых счетов работников со штатным расписанием, приказами, табелями учета рабочего времени, приказами руководителя и другими документами, подтверждающими факт выполнения работ) за 2014 год и I квартал 2015 года.

По результатам проверки установлено:

1. Расхождения при начислении заработной платы:

– начисление заработной платы при неполном отработанном месяце производилось исходя из фактически отработанных часов, а не пропорционально отработанным в этом месяце дням;

– начисление заработной платы производилось без учета нахождения работника в служебных командировках, на больничном, в основном (дополнительном) отпуске;

– при определении размера надбавки за совмещение должностей неверно применялся должностной оклад;

– в нарушение статьи 151 Трудового Кодекса Российской Федерации не производилось начисление заработной платы за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника;

– в нарушении статьи 93 Трудового Кодекса Российской Федерации при работе на условиях неполного рабочего времени исчисление заработной платы производилось не пропорционально отработанному им времени, а из фактически отработанных дней;

– при начислении заработной платы, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет допускались арифметические ошибки;

– не производилось начисление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

– размер надбавки за классный чин исчислялся в полном объеме без учета фактически отработанных дней;

– неверно произведен перерасчет надбавки за классный чин за 2013 год;

– расчет премии, надбавки за особые условия производился без учета фактического отработанного времени;

– в табеле учета рабочего времени неверно подсчитывалось общее количество рабочих дней и общий объем отработанных часов;

– при начислении заработной платы неправильно подсчитывалось количество рабочих дней.

В результате допущенных нарушений за проверяемый период по статье 211 «Заработная плата» излишне начислено 31 134,14 руб., недоначислено – 11 869,30 руб. с учетом районного коэффициента.
2. В соответствии с Решением Губахинского городского суда от 20.12.2013 г. дело № 2-997 и на основании приказа главы администрации от 28.02.2014 г. № 87-к в феврале 2014 года произведено начисление заработной платы в сумме 2 075,69 руб., кроме того, в мае 2014 года повторно произведено начисление заработной платы в сумме 2 075,69 руб.
В связи, с чем излишне исчисленная заработная плата составила 2 075,69 руб.
3. В нарушение пунктов 1.5 и 1.6 Положения № 157 в Администрации города Губахи отсутствует Положение о премировании работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, являющееся основанием при распределении ежемесячногоденежного поощрения.

Таким образом, необоснованные расходы на ежемесячное денежное поощрение, не предусмотренные локальным нормативно – правовым актом Администрации города Губахи, составили в общей сумме 317 285,79 руб. (с учетом районного коэффициента), в том числе:

– 2014 год – 245 549,67 руб.;

– I квартал 2015 года – 71 736,12 руб.
4. В нарушение пункта 2.4 Приложения 2 Положения № 594 и пункта 1.4 Приложения 2 Положения № 231 за проверяемый период без соответствующего решения главы администрации произведено начисление и выплата ежемесячного денежного поощрения по результатам работы за месяц. В результате ведущим специалистом отдела бухгалтерского учета и отчетности необоснованно начислено за проверяемый период в общей сумме 7 160,17 руб. (с учетом районного коэффициента).
5. В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Положения № 594 средства на выплату районного коэффициента предусмотрены при формировании фонда оплаты труда. В 2014 году помощнику главы администрации по мобилизационной работе и защите информации ежемесячное денежное поощрение начислено без учета районного коэффициента.
В январе 2015 года ведущим специалистом отдела бухгалтерского учета и отчетности сделан перерасчет районного коэффициента с января по декабрь 2014 года в сумме 2 069,43 руб., однако сумма 325,80 руб. за январь является необоснованной.В результате в январе 2015 года необоснованно начислено 325,80 руб.

6. Ведущим специалистом по кадрам при составлении приказа от 04.03.2015 г. № 74-к «Об оказании материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному очередному оплачиваемому отпуску» неверно указан должностной оклад начальника правового управления. В результате ведущим специалистом отдела бухгалтерского учета и отчетности в марте 2015 года начальнику правового управления по статье 211 «Заработная плата» недоначислено – 82,80 руб. В период контрольного мероприятия данное нарушение устранено.
7. В январе 2015 г. ведущим специалистом отдела бухгалтерского учета и отчетности при увольнении начальника отдела социальной политики исчисление заработной платы производилось в нарушение Приложения № 1 Положения № 21. В результате недоначислено 36,21 руб.
8. Согласно пункта 1 статьи 15 Положения № 594 и пункта 13.1 статьи 13 Положения № 231 ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, по старшей должности не предусмотрена. Соответственно и средства на выплату данной надбавки не запланированы и не утверждены при формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих городского округа. В результате за проверяемый период ведущему специалисту по кадрам начислена и выплачена надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в сумме 8 248,08 руб. (с учетом районного коэффициента), в том числе:

– за 2014 год – 5 735,48 руб.;

– за I квартал 2015 года – 2 512,60 руб.

Установленное нарушение привело к увеличению расходов по фонду оплаты труда муниципальных служащих Администрации города Губаха и, следовательно, к неэффективному расходованию бюджетных средств городского округа в сумме 8 248,08 руб.
9. При выборочной проверке обоснованности и правильности начисления отпускных выплат, и среднего заработка, сохраняемого на время нахождения работников в служебных командировках за II полугодие 2014 года и I квартал 2015 года установлено:

9.1. В нарушение пунктов 2, 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», статьи 139 Трудового кодекса Российской Федерации при исчислении средней заработной платы для расчета отпускных выплат при предоставлении очередных (дополнительных) отпусков и за время нахождения работников в служебных командировках:

– неверно рассчитывалась сумма начисленной заработной платы;

– неправильно определялось фактическое количество отработанных календарных дней в расчетном периоде;

– при расчете среднего заработка за время нахождения работника в командировке систематически учитывалось количество календарных дней в расчетном периоде, тогда как следовало учитывать количество фактически отработанных дней.
В результате излишне начислено 54,32 руб., недоначислено – 12 444,09 руб.
9.2. Ведущим специалистом бухгалтерского учета и отчетности в апреле и июне 2014 г. не произведено начисление сумм при нахождении работников в служебных командировках. В результате недоначислено 5 021,75 руб.
При проведении проверки обоснованности и законности выплат по договорам гражданско – правового характера нарушений не установлено.
По состоянию на 01.01.2014 г. по КБК 522 0104 9500004 121 «Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления» установлено несоответствие данных дебиторской на сумму и кредиторской задолженностей по данным учреждения (Главной книги ф. 0504072 и бухгалтерского отчета ф. 0503169) с фактическими данными проверки:

	–
	Дебиторская задолженность
	–)499,00 руб.

	–
	Кредиторская задолженность
	–)2 426,04 руб.


В результате сверки данных Главной книги (ф. 0504072) с Ведомостями (ф. 0504401) по начислению заработной платы за 2014 год установлены отклонения:

	–
	за апрель 2014 г. отклонения на сумму
	–)1 674,00 руб.;

	–
	за май 2014 г. отклонения на сумму
	–)1 804,97 руб.;

	–
	за июнь 2014 г. отклонения на сумму
	–)546,00 руб.


В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ установлено несоответствие данных оборотов по кредиту счета 1 302 11 «Расчеты по заработной плате» Главной книги (ф. 0504072), Журнала операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) и первичных документов.

В результате допущенных нарушений кредиторская задолженность по заработной плате по состоянию на 01.01.2015 г. составила 11 240,49 руб., а по данным Главной книги – 301,00 руб., т.е. меньше на 10 939,49 руб. Установленные нарушения привели к искажению бюджетной отчетности за 2014 год, что свидетельствует о том, что годовая бухгалтерская отчетность не в полной мере достоверна.
В нарушение статьи 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ и пункта 20 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н перед составлением годовой бюджетной отчетности не в полном объеме проведена инвентаризация финансовых обязательств.
ВЫВОДЫ:
В результате проведенной проверки отдельных вопросов финансово – хозяйственной деятельности Администрации Губахинского городского округа «Город Губаха» за 2014 год и I квартал 2015 года установлены нарушения:
1. Статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерациив части неэффективного расходования бюджетных средств на выплату поощрения за выполнение особо важных и сложных заданий;
2. Трудового кодекса Российской Федерации:
– части 2 статьи 57 в части заключения трудового договора и принятия сотрудника на должность, не предусмотренную штатным расписанием. Таким образом, необоснованные расходы по младшей должности за 2014 год составили 29 811,62 руб. Отсутствие в штатном расписании занимаемой должности влечет за собой нарушение трудового законодательства, влекущее административную ответственность по статье 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ,

– статьи 72 – не оформлены дополнительные соглашения к трудовому договору об изменении должности и должностного оклада в письменной форме;

– статьи 93 – исчисление заработной платы производилось не пропорционально отработанному времени, а из фактически отработанных дней,

– статьи 139 в части неверного применения (исчисления) среднедневного заработка;
3. Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:
– статьи 9 в части оформления первичных документов (в некоторых случаях записка – расчет об исчислении среднего заработка не установленной формы (ф. 0504425)),

– пункта 1 статьи 13 – не соответствуют данные оборотов по кредиту счета 1 302 11 «Расчеты по заработной плате» Главной книги (ф. 0504072), Журнала операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) и первичных документов;
4. Пункта 20 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н, – не в полном объеме проведена инвентаризация финансовых обязательств;
5. Пунктов 2, 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в части неверного применения среднедневного заработка и применения количества фактически отработанных дней;
6. Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа «Город Губаха», утвержденного Решением Думы Губахинского городского поселения от 21.11.2012 г. № 594 (с последующими изменениями):

– статьи 11 в части установления надбавки за выполнение особо важных и сложных заданий сверх установленного фонда оплаты труда,

– пункта 1 статьи 15 в части не соблюдения требований при установлении надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы и за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,

– пункта 1.6 Приложения 2 – при выплате разовых премий не соблюдались ограничения предельных значений размеров премирования, которые устанавливались сверх запланированного фонда оплаты труда,

– пункта 2.4 Приложения 2 в части не оформления соответствующего решения работодателя об установлении ежемесячной премии муниципальным служащим;
7. Положения об условиях оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и должности работников, переведенных на новую систему оплаты труда, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание органов местного самоуправления Губахинского городского округа, утверждено Решением Губахинской городской Думы I Созыва от 30.01.2014 № 157:

– пунктов 1.5 и 1.6 в части отсутствия нормативно – правового документа для премирования работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, являющегося основанием при распределении денежного поощрения,

– пункта 3 – ежемесячное денежное поощрение инженерам выплачивалось сверх установленного фонда оплаты труда;
8. Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности, в Губахинском городском округе», утверждено Решением Губахинской городской Думы I Созыва от 10.12.2014 г. № 231:

– пункта 1.4 Приложения 2 не оформлено соответствующее решение работодателя об установлении ежемесячной премии муниципальным служащим;
9. Приказа главы администрации от 27.01.2014 г. № 17-к «Об утверждении штатного расписания Администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края в части несоответствия штатных единиц;
10. За проверяемый период неверно оформлены приказы за совмещение профессий, а так же не указан должностной оклад, к которому установлена данная доплата;

11. За проверяемый период многократно вносились изменения в штатные расписания, что привело к потребности в дополнительных денежных средствах на выплату заработной платы в сумме 2 261 190,70 руб.;
12. По решению суда произведено начисление и выплата за счет средств бюджета городского округа на сумму 278 377,34 руб. В результате незапланированные выплаты привели к завышению расходов по оплате труда Администрации города Губахи, в том числе:

– по переданным государственным полномочиям – 67 462,94 руб.,

– в связи с преобразованием в городской округ – 66 010,18,00 руб.

– по полномочиям администрации города Губахи в сфере градостроительства – 144 904,22 руб.;
13. В 2015 году фонд оплаты труда не приведен в соответствие с действующим штатным расписанием. В расчете по фонду оплаты труда учтена ставка помощника главы администрации, исключенная из структуры и штатного расписания с 01.01.2015 г. В результате фонд оплаты труда на 2015 год завышен на сумму 383 790,42 руб.;
В результате выявленных нарушений законодательства установлено:
– излишне начислено – 33 264,15 руб.;

– недоначислено – 32 103 76 руб.;

– необоснованно начислено – 354 583,38 руб.
– неэффективное расходование бюджетных средств городского округа – 8 248,08 руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Главе администрации городского округа «Город Губаха»:
– Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки;

–  Внести изменения в Положение № 231 в части формирования фонда оплаты труда для выплаты надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, по старшей должности муниципальной службы служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе;
– Разработать и утвердить Положение о премировании работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
– При изменении штатного расписания, в целях осуществления контроля численности и размера фонда оплаты труда, одновременно с предложениями об изменении действующего штатного расписания требовать от должностных лиц администрации финансово – экономическое обоснование вносимых изменений;
– В соответствии с пунктом 13.1 статьи 13 Положения № 231 принять меры по недопущению перерасхода фонда оплаты труда за счет установления максимальных надбавок к должностному окладу за особые условия муниципальной службы по высшей группе должностей;
– Принять меры по восстановлению необоснованных расходов в сумме 354 583,38 руб.;
– Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные в ходе проверки нарушения.
Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности:

– В целях недопущения перерасхода по фонду оплаты труда при внесении изменений в штатное расписание, касающихся численности или наименования должностей работников, одновременно с предоставлением предложений по внесению изменений в действующий штатный перечень предоставлять в установленном порядке финансово – экономическое обоснование на вносимые изменения;

– Привести в соответствие фонд оплаты труда с утвержденной структурой и штатным расписанием по состояниюна 01.01.2015 г. и сократить расходы на оплату труда по ставке (помощник главы администрации) в сумме 383 790,42 руб.
В случае внесения изменений в штатное расписание в течение года фонд оплаты труда приводить в соответствие с изменениями, прилагая финансово – экономическое обоснование;
– Начисление заработной платы производить в соответствии с нормативно – правовыми актами, регулирующими начисление заработной платы;
– Начисление заработной платы осуществлять в пределах утвержденного фонда оплаты труда;

– Провести проверку по всем сотрудникам Администрации города Губахи по правильности начисления заработной платы, отпускных выплат и среднего заработка, сохраняемого на время нахождения работников в служебных командировках;
– Восстановить излишне начисленную сумму 33 264,15 руб. и произвести доначисление в сумме 32 103,76 руб. Процедуру удержания произвести с соблюдением норм статей 137, 138 Трудового кодекса РФ;

– Восстановить необоснованные расходы в сумме 354 583,38 руб. В соответствии с пунктом 2.5.6 Порядка от 10.10.2008 г. № 8н восстановленные денежные средства подлежат перечислению в доход бюджета Губахинского городского округа;

– Принять меры по недопущению некорректного отражения в бухгалтерском учете совершаемых хозяйственных операций по начислению заработной платы.
Ведущему специалисту по кадрам:

– Временную передачу другому сотруднику должностных обязанностей работника, находящегося в очередном отпуске или отсутствующего на работе по иным основаниям, оформлять приказом о совмещении должностей (профессий);
– Для устранения разногласий при толковании приказов о временном совмещении должностей указывать, от оклада по какой должности устанавливается доплата;

– При изменении условий трудового договора оформлять дополнительные соглашения в письменной форме.
Приложение:
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Приложение № 1
к отчету о результатах
контрольного мероприятия

от «21» июля2015 г. №
5
ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия
	№

п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов с указанием даты и номера акта

	1
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

	2
	Трудовой кодекс Российской Федерации.

	3
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	4
	Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

	5
	Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

	6
	Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 06.12.2010 г. № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению».

	7
	Приложения № 5 приказа Минфина РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» от 15.12.2010 г. № 173н.

	8
	Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

	9
	Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

	10
	Решение Думы Губахинского городского округа от 21.12.2012 г. № 7 «Об утверждении структуры администрации городского округа «Город Губаха» (в редакции решений от 07.02.2013 г. № 25, от 04.04.2013 г. № 57, от 29.05.2013г. № 83, от 12.07.2013г. № 91, от 30.08.2013 г. № 109, от 16.12.2013 г. № 144, от 14.02.2014 г. № 166, от 17.07.2014 г., от 25.12.2014 г. № 234).

	11
	Решение Думы Губахинского городского поселения от 21.11.2012 г. № 594 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа» (с последующими изменениями).

	12
	Решения Губахинской городской Думы от 16.12.2013 г. № 137 «О бюджете городского округа «Город Губаха» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (в редакции решений: от 30.01.2014 года № 158, от 14.02.2014 года № 161, от 27.03.2014 года № 167,от 13.05.2014 года № 188, от 26.06.2014 года № 193, от 17.07.2014 года № 197, от 03.10.2014 года № 210, от 06.11.2014 года № 217, от28.11.2014 года № 224, от 10.12.2014 года № 233, от 25.12.2014 года № 237).

	13
	Решение Губахинской городского Думы I Созыва от 30.01.2014 г. № 157 «Положение об условиях оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и должности работников, переведенных на новую систему оплаты труда, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание органов местного самоуправления Губахинского городского округа».

	14
	Решением Губахинской городской Думыот 25.12.2014 года № 238 «О бюджете городского округа «Город Губаха» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

	15
	Решение Губахинской городского Думы I Созыва от 10.12.2014 г. № 231 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности, в Губахинском городском округе «Город Губаха».

	16
	Постановление администрации город Губаха от 16.01.2015 г. № 21 «Об индексации должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности в Губахинском городском округе, об установлении должностных окладов работникам, замещающих должности, не являющихся должностями муниципальной службы, и должностей работников, переведенных на новую систему оплаты труда, осуществляющих техническое обеспечение и обслуживание органов местного самоуправления Губахинского городского округа с 01.01.2015 года».

	17
	Распоряжение главы администрации города Губаха от 21.01.2013 № 7-р «Об утверждении правил внутреннего трудового распорядка Администрации городского округа «Город Губаха».
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	ЗАКЛЮЧЕНИЕ

	на замечания (пояснения)
	Главы администрации городского округа «Город Губаха»

	к акту по результатам контрольного мероприятия
	проверка отдельных вопросов

	финансово – хозяйственной деятельности на объекте Администрации городского

	округа «Город Губаха» за 2014 год и I квартал 2015 года


	Текст в акте по результатам контрольного мероприятия
	Текст возражений (замечаний, пояснений)
	Решение, принятое по итогам рассмотрения возражений (замечаний, пояснений)

	На основании исполнительных листов в мае 2014 года произведено начисление и выплата компенсации за неиспользованный отпуск за счет средств бюджета городского округа специалистов КДН и ЗП в общей сумме 67 462,94 руб.:
– от 03.04.2014 г. дело № 2-26/2014 Бельтюковой Т. Н. в сумме 49 336,70 руб.;
– от 03.04.2014 г. дело № 2-259/2014 Семеновой А. А. в сумме 18 126,24 руб.

	Оплата произведена на основании исполнительных листов согласно Решений суда от 03.04.2014 года по делу № 2-26 и делу № 2-259 взыскать с администрации Губахинского муниципального района в пользу: Бельтюковой Т.Н. 49 336,70 руб.; Семеновой А. А. – 18 126,24 руб. при недостаточности средств у администрации Губахинского муниципального района взыскать в порядке субсидиарной ответственности с администрации городского округа «Город Губаха». Отказать в иске к Министерству социального развития Пермского края и Аппарату Правительства Пермского края.
Субвенция на образование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организацию в 2013 году представлялась Министерством социального развития, в 2014 году полномочия по предоставлению субвенций были переданы в Аппарат Правительства Пермского края.
	Разногласия непринимаются.
Документы об обжаловании Решения суда с целью восстановления средств местного бюджета не представлены.

	Части 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» – Положение об администрации городского округа «Город Губаха» утверждено не решением представительного органа муниципального образования, а Постановлением администрации
	В соответствии с ч. 3 ст. 41 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа муниципального образования об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом муниципального образования по представлению главы местной администрации.
14.12.2012 Думой Губахинского городского поселения было принято решение «О переименовании администрации Губахинского городского поселения Губахинского муниципального района Пермского края в администрацию городского округа «Город Губаха».
07.02.2013 Думой Губахинского городского округа было принято решение о внесении изменений в вышеуказанное решение Думы, добавлены слова «Пермского края».
Согласно выписке из ЕГРЮЛ администрация городского округа «Город Губаха» Пермского края создана 19.12.2005. Положение об администрации утверждено решением Думы Губахинского городского поселения 05.04.2006 № 51, которое является действующим.
Таким образом, Администрация городского округа в 2013 году была лишь переименована, а не вновь создана. 
В то время как в ч. 3 ст. 41 ФЗ № 131 указано, что основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа муниципального образования об учреждении и утверждение положения о нем этим представительным органом.
С целью скорейшего открытия счета в УФК по Пермскому краю было утверждено Положение об Администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края.
В августе 2015 года планируется подготовить новый проект решения Думы об утверждении Положения об администрации и признать утратившим силу решение Думы поселения.
	Разногласия принимаются, так как Положение утверждено Решением Губахинской городской Думы от 12.03.2015 г. № 249.

	В 2015 году фонд оплаты труда не приведен в соответствие с действующим штатным расписанием. В расчете по фонду оплаты труда учтена ставка помощника главы администрации, исключенная из структуры и штатного расписания с 01.01.2015 г. В результате фонд оплаты труда на 2015 год завышен на сумму 383 790,42 руб.

	Решение Губахинской городской Думы о бюджете  и измененная структура администрации приняты 25 декабря 2014 года. Расчет ФОТ производился исходя из штатного расписания, утвержденного 21.07.2014 года. Соответственно ФОТ и начисления на него был рассчитан в условиях действующей структуры Администрации и утвержден решением Думы о бюджете. Кроме того в решении Думы не указано в какие сроки должны быть осуществлены изменения. 
	Разногласия не принимаются.
В связи с тем, что бюджет Губахинского городского округа формируется в рамках полномасштабного программного бюджета, в соответствии с Бюджетным Кодексом  муниципальные программы (в том числе непрограммные мероприятия) подлежат приведению в соответствии с Решением о бюджете не позднее 2-х месяцев со дня вступления в силу Решения о бюджете. Изменения в структуру внесены 25.12.2014 г. и на момент проверки по состоянию на 01.04.2015 г. фонд оплаты труда не приведен в соответствие с Решением о бюджете.
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